1. Jhus. — Pax Christi, etc. — Pauca, Rde. Pater, eaque summatim complectar quae in Urbe sex proxime transactis mensibus, nostri diuino fulti praesidio gesserunt: his enim literis omnia uelle singillatim prosequi, infinitum quiddam minimeque necessarium uideri posset. Atque ut initium scribendi a nobis faciam, sumus hic numero 300 et eo amplius; quorum partim in domo Patrum et collegio nostro degunt, partim in germanico collegio

⁶ Pro P. Ludovico Consalvio de Camara, qui praeceptor Sebastiani, regis Portugalliae, constitutus fuerat, Lainius P. Franciscum Borgiam assistentem elegerat; quam electionem ex Constitutionum praecripto, part. IX, cap. IV, n. 3, cum provincialibus praepositis communicaverat: Cf. epistolam 16 Febr., quae invenitur in regest. *Epist. Hispan. 1559-1564*, fol. 348v.

¹ Ex archetypo, in cod. *Var. Histor. II*, 4 ff., n. 98-101. Usus est hac epistola P. Aloisius Ignatius Fiter, S. J., in praefectione adversionem hispanam operis P. Philippi Löffler, S. J., «La Congregación mariana», p. XVII sqq. — Barcelona 1896.

aut conuictorum curam gerunt, aut suae constantiae, quod in Societatem ingredi cupiant, periculum faciant. Horum nomina et officia hoc indice quem ad te cum istis mittimus, continentur.

2. Porro qui hoc semestri tempore hinc in Indiam et diuersa Galliae, Flandriae, Germaniae et Italiae loca, uel studendi mutandique coeli, uel paucitati nostrorum operariorum subueniendi causa profecti sunt, si omnes simul coniungantur, numerum circiter 50 explebunt. Quibus multo plures, partim Mediolanum et Parmam, Galliae cesalpinae urbes; nonnullos Auegnem, quod est opidum in transalpina Gallia, in quo licet quidam ex nostris morentur, nullas tamen adhuc scholas habent; aliquos etiam Calarim, Sardiniae vrbem; et Aquilam, quam Bruci incolunt, et Catacum², Miletum, Regium, Calabriae ciuitates, ad promissa collegia instituenda, mense Septembri profecturos existimo. Id uero facit ut Romae propterea semper eiusmodi hominum seminarium habere oporteat; qui cum opus fuerit collegia moderari, confessiones audire, concionari, theologiam, philosophiam et oratoriam caeterasque id genus artes profiteri, ac res familiares et domesticas curare possint. Ne autem grauius eorum ferremus absentiam, quos paulo ante Roma abiisse dixi, fere totidem ex diuersis nationibus in Societatem recepti sunt. Inter quos, ut minime desiderauimus qui seruitiis potius domesticis, quam literariae palestrae apti essent, ita nec juris periti et philosophiae ac theologiae, literarumque humaniorum, et eloquentiae studiosi iuuenes defuere.

3. Sed quum nihil in praesentia de iis attinet dicere, qui nondum admissi sunt, quod multitudinem tantam domus nostra non capiat, et eos adhuc etiam matuiores fieri oporteat; ad eos quinque fratres uenio, quos in coeleste collegium diuina bonitate hoc ipso tempore translates putamus. Horum omnium pri[m]us fuit Jonas, gallus, mirae cuiusdam bonitatis et pacientiae adole scens, qui die beato Jonae profetae sacro in talem aegrotationem incidit, ut eodem prorsus anni sequentis die foeliciter seruatori suo animam restituerit. Hunc sequutus Mter. Albertus, german-

² Id est, Catanzaro. Cf. *Epiſt. P. Salmeronis*, I, 548.

nus, in germanico collegio multam de se opinionem relinquens, tam omnino beate ut uixerat mortuus est. Post quem non dissimilis uitae integritatis uir, Catherinus, cum in eodem collegio, cuius ipse erat procurator, diu grauiter aegrotasset, sibique desideratam mortem imminere uideret, ut sumnum tandem in domo Patrum uitae diem obiret impetravit. Reliqui duo fuere P. Camillus Vannutius, et Mter. Leonettus Galiardus; quorum alter, post habitas per integrum quadragessimum in aede diui Petri contiones, cum se die quodam a prandio ad quamdam ecclesiam concionandi gratia conferret, statim ac eo peruenit, semianimis in terram cecidit. Unde paulo post in collegium reportatus, reuersusque ad se ipsum, die tertio, sumpto (ut religiosum et diuinae laudis audiū sacerdotem decebat) uitae immortalis uiatico, in coelum migravit. Alter ex illis quatuor patauinis fratribus ³, de quibus iam ante scripsi, natu erat penultimus, aetate quidem juuenis, morum autem iudicique tanta praestantia et maturitate, ut eum uir quidam grauis idoneum judicauerit, qui generalis esse posset. Nam praeter ea quae dixi, fuit in illo singulare salutis communis desiderium, et Societatis charitas, tamque assidua coelestium diuinarumque rerum cogitatio, quae ualetudinem eius maxime perturbarent. Quare Montem Regalem ad graecas et latinas literas docendas missus est. Vbi cum duobus annis egregie id munieris functus esset, et in Urbem reuersus, nostro in templo (iam prope omnibus philosophiae et theologiae studiis absolutis) magno applausu concionari coepisset, in morbum incidit, qui etsi primo leuis et exiguis uidebatur illi, tamen postea non multis interiectis diebus, uitam eripuit; si modo illi uitam ereptam esse dicendum est, qui disolui et esse cum Christo perpetuo gestiret, et dissolutus cum immortalitate mortem commutauit. Eum enim facile credo immortalitati consecratum, qui mentem omnibus in rebus, ex quo se nobis adiunxit aequissimam seruauit; et morbo affectus, nulla alia ex re quam diuinis cantibus et colloquiis uoluptatem cepit. Hilaris moderatorum nutibus obtempe-

³ Tres vero reliqui fratres erant Franciscus Zabarella, germanus ex matre, et Achilles et Ludovicus Gagliardi. SACCHINUS, p. II, l. VIII, n. 64.

rantissimus; Dei bonitatem et clementiam semper cogitans et loquens, corporisque dolores suauissimum calicem appellans; animi autem ea tranquilitate et constantia, ut moriens germanos fratres consolaretur et beneficium sibi delatum extollens, eos optimo largitori Deo gratias agere iuberet. Inuicta uero et nunquam satis laudata istorum uirtus fuit, qui e uita excedente fratre charissimo, quum reliqui lachrimas non tenerent, ipsi soli quodammodo marmorei uidebantur: tantum enim abest ut casum illum, naturae alioquin acerbum, moleste ferrent, ut potius inuidarent et letarentur. Itaque ille major natu, quondam patauinae ecclesiae archipresbiter, serena et leta facie cuidam se beatum uocanti, quod ita sanctum fratrem in coelis haberet, Imo uero, inquit, et te quoque beatum cui Leonettus non minus erat frater quam mihi. Duorum etiam reliquorum alter, una dumtaxat post germani fratris obitum hora, solitam philosophiae lectionem audiuit; alter logicae scholam habuit; omnes deinde simul uesteri funeris exequias, ea quam semper prae se tulerant fortitudine, ornarunt; quae res et illis laudem et externis omnibus praeceptrorum nostrorum auditoribus ingentem admirationem peperit. Atqui haec de mortuis.

4. Qui uiuunt satis fuerunt hactenus firma et integra ualeudine; paucis tamen quibusdam exceptis, quos plane difficiles morbi affixerunt. Ex horum numero unus fuit Pater generalis, cuius ego ualetudinem solis Patrum et fratribus nostrorum sacrificiis et precationibus, et ab inueterato malo, et a nouis iactationibus confirmatam credo. Nam si ea recensere uellem quae pro eius incolumitate nostri Deo, si integrum id sibi fuisse, offerre uoluerunt, prope incredibilia, et tamen uerissime scriberem.

5. Jam de uotorum redintegratione, de peregrinationibus et aliis huiusmodi pietatis et fracti demisque animi officiis, nihil noui occurrit, nec ego libenter eandem saepius cantilenam repeato. Hoc unum modo non relinquam; pro nouitiis designatam esse domus partem ab aliorum, quoad fieri potuit, cubiculis remotam, ut ab antiquioribus, quantum expedire uidebitur, seorsum uiuant.

6. Hoc ipso tempore Patres Ludouicus a Codretto, et Pi-

ñas, rector sassarensis collegii, quod est in Sardinia, quatuor uotorum, Pater autem Baptista Ribera 3.^{um} tantum professionem fecerunt; multique alii praeterea aut sacris initiati, aut ad minores ordines promoti sunt.

7. Neque sane hoc loco praeterire possum quod hisce mensibus uni fabrorum nostrorum accidit; qui dum in extruendo collegii templo, cuius modo tectum aedificatur, laboraret, nescio quomodo ex pariete in excelsum triginta pedes erecto, supra dorsum et prope lapidum aceruum cecidit; ac licet ob grauem casum et ruinam, sanguinem minxerit, tamen quod non solum uitam non amiserit, sed ne os quidem unum fregerit et intra paucos dies conualuerit, non nisi diuinae bonitatis et prouidentiae miraculum iudico.

8. Sed iam ad gymnasia et praeceptores uenio, ad quos omnes audiendos cum magni quotidie concursus fiunt, tum ad eum qui casus conscientiae interpretatur tanta hactenus multitudine confluxit ⁴, ut eum scholas in templo nostro explicare fuerit necessarium. Numerantur assidui eius auditores fere octingenti, inter quos non ignoramus multos esse parrochos, sacrificulos, aliosque sacerdotes, nonnullos item antistites qui, et ea quae audiunt intelligere, et intellecta (quem praincipue ad finem leguntur) exequi studeant.

9. Et quoniam de auditorum nostrorum pia et religiosa in Deum uoluntate mentionem feci, adiungam plerosque, inferiorum praesertim classium, discipulos conuenisse, ut societatem instituerent ⁵, eamque Beatissimae Virginis tutelae commendata-

⁴ Vide epist. 90, n. 10. Catalogi manuscripti collegii romani, quos videre potuimus, nomen hujus lectoris omittunt; nec apud Sacchinum id reperire potuimus. Forsan esset P. Jacobus Acosta, hispanus, de quo S. Franciscus Borgia in epistola ad P. Christophorum Rodericum, Romae 18 Aprilis 1562 data, ait: «En el colegio se ha comenzado de nuevo la yglesia, y está todo muy bueno. Lee el hermano Mtro. Mariana a santo Tomás, y el hermano Acosta casos de conciencia, y el hermano Páez las controversias. Dan satisfacción, y con razón, porque era de lo granado de España. Anse hecho sacerdotes agora...» *S. Franc. Borgia*, III, 684.

⁵ Vide epist. 80, n. 9, in quo prima rudimenta congregationis marianae collegii romani inveniuntur. Ejus origo Joanni Leonio (Leunis), flando-belgae, infimae rudimentorum grammaticae classis professori tribuitur.

rent. Hi legibus tenentur singulis hebdomadis confiteri, et prima cuiusque mensis dominica sacram Eucharistiam sumere; rei diuiniae quotidie interesse ^a, rosarium, uel officium, ut aiunt, beatae Virginis recitare; et uesteri, lectionibus absolutis, in sacello quod intra collegium habent, per semihorae spacium primo in genua prouoluti boni aliquid meditari, deinde quid illo die fecerint exponere, et quid sequenti agere aut meditari debeant, cognoscere. Ad haec in eodem, uerum solito magnificentius ornato sacello, sacrum et vesperas non insuauit numerorum et uocum moderatione festis diebus canere; nostro in templo conciones audire; pauperibus inseruire; diuorumque reliquias, ueniae consequendae gratia, uisitare solent. Et quo denique foeliciter omnia Deo fauente succedant, quamquam totae congregationi (in quam iis initis ad septuaginta, fere omnes pueri, noinina dederunt) unus Patrum collegii moderetur, ipsi nihilominus ex prudentioribus et maioribus natu, praefectum renuntiant, cuius in primis officium est duodecim ueluti decuriones eligere, eorumque fidei diuisam in totidem partes congregationem tradere, ne quid unquam, si uitari possit, uel indecora in vita, uel negligenter in studiis fiat. Haec ut opinor, facile denotant, quibus apud nos moribus iuuentus imbuatur. Nam ut praceptorum et collegii totius eruditio probetur, testis est archiepiscopus Columna, vir opibus, genere, doctrina, et religione insignis; qui nec alibi, nec ab aliis quam in gymnasio nostro et a nostris examinari, et doctoratus insignibus ornari uoluit ^b.

10. Sequitur ut breuiter ea studia percurram, quae non minus externis fructuosa, quam instituti nostri propria esse, quotidie magis experimur. Conciones itaque Romae cum in nostro et aliis templis, tum in carceribus, xoenodochiis, publicisque uiis, et plateis, concursu, et fructu maximo continuatae sunt. Audi-

^a intereesse ms.

Cf. SACCHINUM, p. II, lib. VII, n. 7, qui haec addit: «Quanquam non Romae primum hi simplices dissentium coetus exorti. Nam ante hunc annum Genuae et Perusiae mentionem earum reperi...» Horum vero coetuum primum canonum, quibus regantur, summarium, in hac epistola Malavoltæ appetat.

^b Vide epist. 100, n. 3.

tae multorum generales et magni momenti confessiones, ministrata sacramenta; nec id solum domi, sed etiam foris, morbo praesertim affectis, quos pia nostrorum colloquia uel ad beate moriendum, uel ad quemcumque dolorem aequo, patientique animo ferendum excitant. Sane uero, ex pluribus qui foedas et immanes uiuendi rationes his adiuti praesidiis reliquerunt, duae extitere famosae et quae multis extremam perniciem afferre potuisserent. Harum enim altera ex animo poenitens, et Xpo. in posterum seruire cupiens, religiosum quarundam foeminarum institutum amplexa est. Altera qua non erat Romae nec opulentior, nec illustrior, vitam, reiectis amatoribus, honestam et pudicam uiuit, ac breui modesto alicui et frugi uiro nubet. Alius item quamvis in male agendo sic inueterasset ut ad recte facta reuocari non posse sibimet ipsi uideretur, aliquando tamen sacramenta frequentans et nostris familiariter utens, emersit, seque ad meliorem uitam recepit.

11. Ac ut sedatas controuersias, cohitas ueteres et capitales iras, honorum restitutiones et eleemosinas praetermittam, hoc certe non reticuerim, asseuerasse nobis quendam se cum nostrorum colloquiis persuasus in mendicos liberalior fuisse, animaduertisse factam sibi tantam pecuniae accessionem, quam pauperibus erogasset; ut proinde ditior elargiendo fuerit, quam si nihil unquam egenis tribuisse. Possem adhuc alia id genus a confessionibus ad liberos homines profecta emolumenta referre; ut decuriones ^b quoque nonnulli xpianam doctrinam pueros doceant, et eosdem nobis confiteri uelint; ut folia lusoria in foro ludentibus extorta; ipsique et eorum spectatores ad confitendum blandis uerbis allecti sint; verum ad uinctos propero.

12. Hi tandem, Xpo. duce, prauam scortorum consuetudinem et familiaritatem, aleam, periuria, conuicia, in Deum diuosque maledicta, si non omnino, magna saltem ex parte reliquerunt. Nonnulli praeterea inimicitias adeo acerbas et difficiles condonarunt, ut cum prius uocem de pace nullam sustinerent, quidam etiam robustioris audaciae, malle se affirmauerit aeternis

^b Sic, et *infra non semel: pro* curiones?

suppliciis uiuum ad inferos mactari, quam si posset, odium inimicorum sanguine non explere. Conciones rursum, et doctrinam xpianam, libenter audiunt, et memoria complectuntur; confitentur et communicant; orant priuatim; et Deo quotidie publice supplicant; quodque potissime necessarium est, qui uel morte uel alia quavis poena multandi sunt, id libenter, nec minima peccatorum et anteactae uitiae penitentia ferunt.

13. Quod superest, ad munus officiumque eos examinandi qui sacris initiari debent, hoc id temporis adiuncxit cardinalis Sabellus, pontificis maximi vicarius, ut unum ex Patribus Societatis omnia Vrbis templa secum lustrare uoluerit. Quod itidem cardinalis Farnesius⁷, cuius in potestate ac ditione sunt Romae sub titulo diui Laurentii in Damaso paroeciae, non minus sexaginta, curauerit. Neque his contentus pontifex, et cardinales quatuordecim, aliquique antistites quorum erant partes uidere quibusnam romanum seminarium tute committi posset, illud etiam, nemine dissentiente, nobis tradendum statuerunt. Quae res quamquam infiniti ponderis et laboris, magnum tamen in nos decurionum et sacerdotum cum uariis calumniis odium excitauit. Sed non potuit diu sic oppressa contumeliis ueritas latere, quin illa calida et religionem simulans inuidia, se ipsam nullo urgente patefaceret, et in proprio sese gremio sepeliret. Nam cum isti sacerdotes quosdam elegissent, eosque pontifici maximo tamquam seminarii idoneos moderatores obtulissent, se ipsos imprudenter, nobis tacentibus, prediderunt; quodque minime uolebant, non modo ambitiosos, uerum etiam ad munus quod optabant non sat aptos ostenderunt; ut proinde merito repulsam cum insigni dedecore tulisse videantur. Et haec quidem Romae.

14. Nunc, ea quae in uicinis oppidis per eosdem nostrae Societatis homines Xpus. agere dignatus est, breuiter et uniuersa comprehendam. Primo, qui totam quadragesimam concionarentur, alterum cardinalis perusinus⁸ Otriculum, alterum Volturaram cardinalis alexandrinus⁹ mitti curauerunt. Sub initium uero

⁷ Alexander.

⁸ Cf. epist. 75, annot. 35.

⁹ Cf. epist. 67, annot. 3.

hebdomadae sanctae duo Montem Compatrum cum cardinale Cornario¹⁰ profecti, se totos utilissime in confessionibus audiendis, euellendisque capitalibus odiis, et superstitiōibus occuparunt. Sodalitatem sanctissimi Sacramenti constituerunt; parochum ad xpianam. doctrinam populo interpretandam incitarunt. Cardinalis uero auditis concionibus, ut suae petitioni ac desiderio satisfactum significauit, sic omnia se facturum promisit, quae illi ad rectam oppidi gubernationem, uel necessaria uel utilia monuissent.

15. Porro Luniani quam fructuose per dies totidem binae conciones habitae fuerint, id facile declarat, quod oppidani omnes praecationibus quadraginta horarum, die mulieribus, nocte uiris assignata, studio atque ardore animi feruentissimo usi sint. Quarum ea certe fuit uis et religio, quae inimicitias in multis non solum extinxerit, uerum etiam ad benevolentiam consuetudinemque traduxerit. Vixdum enim inimici Deo supplicare coepерant, cum tanto CHRISTVS illorum pectora lumine collustrauit, ut flentes ad complexus current, et alteri ab altero ueniam praecarentur. Et quoniam Marini, atque altero in oppido quod Montemfortinum uocant, nihil propemodum ab iis dissimilia gesta sunt, unius duntaxat peculiaris facti laudem explicabo. Etenim cum tertio Pentecostes die, sanctorum quorundam ossa Montemfortinum, unde superioris belli tempore fuerant asportata, referrentur, tantus extitit obuiā egredientis populi feroꝝ et religio, ut quum ad beatas reliquias peruentum esset, uix ullus prae dolore et lachrymarum ubertate prosequi diuorum praeconia ualeret; sed profluente in terram sanguine, adhuc etiam se multi loris uehementius cederent, et Xpi. sanctorumque opem et misericordiam omnes uoce prorsus miserabili implorarent obtestarenturque. Faxit Deus ut nulla unquam obliuione gloriosissimi illius diei memoriam deleant.

16. Verum nihil hucusque de Veliternis. Hi quod horarum quadraginta praecationes decreuissent, cuperent sibi uerum aliquem et salutarem orandi modum perscribi, missis per decurio-

¹⁰ Aloisius Cornarus, camerarius S. R. E.

nem literis ad Patrem generalem, duos ex Societate eam ad rem ualde accommodatos impetrarunt. Qui Velitras profecti, ciuitatem primo in 40 ueluti classes distribuerunt, ac singulis locos singulos ex uita Xpi. ad meditandum assignarunt. Post unus illorum concionem de orationis fine consequendo talem habuit, ut omnes qui aderant (aderant autem quasi tria millia) uehementer accenderit atque inflammauerit. Subsecuta deinde est solennis et religiosa supplicatio, cui trecenti pueri, albis induiti uestibus, praeibant; tum denique prima classis, inuocato Xpi. IESV nomine, ante salutiferum eius corpus orare ac meditari coepit. Quam ordine perscripto reliquae deinceps insecurae sunt. Et quidem siue hoc genus praecandi, siue publicas priuatasque hortationes et colloquia spectes, id uere dici potest, non minus utiles huic ciuitati nostrorum diligentiam et assiduitatem, quam necessariam extitisse. Sic enim erat ante grauibus et inueteratis inimicitiis plena, ut cum de pace inter duos quosdam ageretur, ex ultraque parte sexaginta occisos, et filii carnes in macello patri uenditas esse, manifesto compertum sit. Quare ciuitas ubi refrenatam nonnullorum audaciam, et sedatas aegritudines uidit, collegium sibi primo quoque tempore concedi postulauit. Sed alias dixi, messem quidem esse multam, operarios autem paucos.

17. Pater Rodriguez cum aliis tantum duobus operariis, altero sacerdote, altero nullis adhuc sacris initiato, ad illam suam ueterem et nimis copiosam segetem, Illmi. inquisitoris iussu, reuersus est. De his, inquam, loquor oppidis regni neapolitani, quae Valdensium iam a quadringentis annis exortos errores cum lutherana impietate coniunxerunt. Et quoniam hostis humani generis plus octingentos sibi per illum ex manibus ereptos, et ad Ecclesiae gremium reuocatos non ferebat, ueritatis a regno suo praedicatorem exterminare cupiens, nescio quos Neapoli ex suis ministris excitauit, qui hunc Patrem absque regia potestate inquisitoris officio (illic in primis odioso) fungi diuulgarent. Quam obrem ad minorem proregem duci iubetur. Desiderabat ille quidem pro Xpo. in carcerem et uincula coniici, sed impetrare id minime potuit. Nam cum illum prorex aliquot dies apud se retinuisse, Neapolim ad maiorem totius regni proregem misit; qui

persona et auctoritate Patris cognita, primo dolere se dixit quod facta illi iniuria fuisse, tum potestate publicis literis atque tabulis confirmata, ut ad inchoatum opus reuerteretur una cum praecipuis magistratibus obsecravit. Reuersus itaque non ui, nec tormentis, quae semper eum necessitas coëgit, ab episcoporum vicariis adhiberi uoluit; sed praecibus, sacrificiis, concionibus, priuatisque hortationibus octoginta breui spatio Xpo., atque eius Ecclesiae restituit.

18. Caeterum tres quidem superioribus diebus Giaponiam uersus, iter sane longum et difficile, susceperant; sed quia dominus Garzias¹¹, hispanicae classis praefectus, a Patre generali, etiam interposita summi pontificis autoritate, aliquot ex nostris petiit, qui amore et charitate Societatis officiis erga milites, nauatas, et remiges uterentur, neque ulli modo ex Hispania mitti possunt, eos in nauibus remanere et id munera hac aestate fungi oportebit. Horum duo professionem fecerant 3.^{um} votorum: P. Petrus Riera, qui discedens, plerisque nobilibus quibus iam pridem erat a confessionibus, magnum sui desiderium reliquit, et P. Baptista Ribera, Societatis procurator, cuius in eas regiones uoluntaria et saepius optata profectio, tam omnibus aulicis admirabilis uisa est, quam eiusdem cum principibus et cardinalibus ambitionis nomine suspecta familiaritas et congressio erat. Tertius est P. Alexander¹², italus, uir divinae laudis et animarum salutis uidissimus, et quem illis in locis fidelem ac diligentem operarium, Xpo. duce, futurum speramus.

19. Nunc sequitur collegium germanicum, in quo triginta ex nostris cum centum et sexaginta conuictoribus manent. Quorum euidentis in xpianis. moribus et studiis progressio multos impulit viros primarios et illustres, ut ex diuersis Italiae, Sardiniae, Siciliae, quin etiam Poloniae et Germaniae locis, filios huc suos mittere, atque in hanc pietatis et literarum disciplinam tradere gestiant. Nam certe mirum quiddam uideri posset, quam cito pueri et adolescentes nonnulli, quorum insolentiam domi nec pa-

¹¹ Dominus García de Toledo, marchio de Villafranca, prorex Siciliae. Cf. *Epist. P. Salmeronis*, II, 424, 427.

¹² P. Alexander Valla, SACCHINUS, loc. cit., n. 50.

rentes ferebant, hic aliorum exemplo modesti, diligentes et moderatorum suorum iussis obtemperantes euadant. Quam ad rem cum generales confessiones, et ea, quae spiritualia exercitia uocamus, tum frequentem sacramentorum usum non mediocriter conferre certum est. Quamuis enim singulis tantum mensibus confiteri et communicare teneantur, non pauci tamen saepius, et ex nobilioribus multi id octauo quoque die religiosissime faciunt. Omnes praeterea bis quotidie orare, mensae cum est opus inseruire, uerrere, lectos sternere, et id genus alia, prompto et alaci animo praestare solent. Nec desunt interdum qui seipso uel palam uel secreto uerberandi potestatem quodammodo extorqueant. Quare in eam spem uenimus, non defuturos qui ex his virtutum seminibus laetos et uberes aliquando fructus procreent; cum presertim hic multos erudiamus optimatum et illustrium filios, et cardinalium aliorumque antistitum nepotes, qui in aliquo dignitatis atque honoris gradu collocati, quod in se boni habebunt, aliis facile communicare poterunt. Quod uero ad literarum ac doctrinae studia pertinet, praeter assiduas in scholis exercitaciones, domi quotidie singulae classes repetunt. Dominicis autem et relaxationis diebus, philosophi, rhetores, et suo quoque modo grammatici, praefixas ante assertiones disputant; seque in comprehendendis uersibus exercent. Et qui rhetoricae student, suas plenumque orationes in coenatione recitant, aut memoria pronuntiant. Quae omnia ut ardenter studio fiant, segnioribus ignominiae causa nominatis, diligentes aliquo a rectore praemio et honore publice afficiuntur. Est etiam exercendi recreandique animi gratia ab eisdem sub finem bacchanaliorum peracta tragœdia, cuius ut erat argumentum ad mouendum accommodatissimum, sic dignitas actorum et scaenæ totius magnificentissimus apparatus maxime delectauit. Itaque quamuis ter, et intra germanicum collegium confecta sit, semper tamen, praeter cardinales et episcopos, tanta confluxit populi multitudo, ut ultimo die fores collegii deturbauerint.

20. Reliquum erat ut aliquid hoc loco de tyburtino, tusculano et amerino collegiis dicerem; sed quamquam alias multa prescripta sunt de progressu et numero discipulorum, de fructu

quem ex confessionibus et xpiana. doctrina multi capiunt, de ciuum in nostros beniuolentia, de locorum denique salubri et amoeno situ, extractisque aedificiis, duo tamen mihi dicenda supersunt. Alterum est, Tyburi concessum nobis fuisse perutilem et necessarium canalem aquae publicae, quam nuper, impensa non mediocri, per hortum collegii ciuitas duxit. Alterum, superioribus diebus pontificem quinque cardinalibus et germano fratre comitatum, Tusculi ad collegium nostrorum uenisse. Cui in horto deambulanti cum Pater generalis, qui tum ibi casu aderat, in mentem reuocasset ex hac uita migrasse patronum nostrum, ac proinde dubitare se an, cum omnes praeuersum cardinales amicos habeamus, alium eligere magis expediret, quam ad ea quae opus esset vniuersorum cardinalium benevolentia et patrocinio uti, respondit ille uideri sibi non unum aliquem amplius eligendum; se autem uelle, dum uiueret, Societatis patrocinium suscipere¹³. Quamobrem Pater quod illi ante, cum omnibus fratribus, pedes osculatus fuisset, gratias dumtaxat Societatis nomine amplissimas egit. Vtinam, R. Pater, tuis et omnium qui sub tua sunt praefectura, sacrificiis et precibus non modo pontificem PIVM, sed illum etiam cuius ipse in terra uices gerit, patronum ac propugnatorem semper habeamus. Romae pridie Idus Iulii M.D.LXIII^c.